
Przewodnik po COP

Październik
 2023

COP to skrót od Conference of the Parties
(Konferencja Stron), która jest zasadniczo
zakrojonym na szeroką skalę spotkaniem wysokiego
szczebla krajów, które ratyfikowały Ramową
konwencję Narodów Zjednoczonych w sprawie
zmian klimatu (UNFCCC). Skąd wzięła się liczba 28?
Będzie to 28. sesja Konferencji Stron.

Kiedy? 
COP28 odbędzie się w dniach od 30 listopada do 12 grudnia.

Gdzie? 
Dubaj, Zjednoczone Emiraty Arabskie.

Kto? 
Spodziewanych jest około 70 000 uczestników i ponad 1000

prelegentów. Wśród uczestników znajdą się delegaci z ponad 198
krajów, w tym z Unii Europejskiej (UE), organizacji pozarządowych,
organizacji międzyrządowych, wyspecjalizowanych agencji ONZ,

firm prywatnych i mediów.

Jak? 
Program: Program obejmuje szczyt światowych przywódców,
dyskusje panelowe, okrągłe stoły, wydarzenia towarzyszące,

konferencje prasowe, sesje plenarne i negocjacje. 
Negocjacje: Strony organizują się w grupy negocjacyjne zgodnie ze

swoimi interesami i/lub innymi okolicznościami. Niektóre z
najważniejszych grup negocjacyjnych to: G77 i Chiny, które

obejmują kraje rozwijające się; grupa Umbrella, która reprezentuje
kilka krajów rozwiniętych; oraz UE.



CZYM JEST UNFCCC?

UNFCCC "jest podmiotem Organizacji Narodów
Zjednoczonych, którego zadaniem jest wspieranie
globalnej reakcji na zagrożenie zmianami klimatu". Jej
celem jest zapobieganie "niebezpiecznej" ingerencji
człowieka w system klimatyczny.

Umowa weszła w życie w 1994 roku i została
ratyfikowana przez 198 krajów, zwanych "stronami".

Strony UNFCCC spotykają się raz w roku, aby dokonać
przeglądu postępów i wynegocjować nowe działania w
ramach tzw: Konferencji Stron.

UNFCCC jest traktatem macierzystym dla Protokołu z
Kioto (1997) i Porozumienia Paryskiego (2015).

Celem Porozumienia Paryskiego jest ograniczenie
globalnego ocieplenia do poziomu znacznie poniżej 2°C, a
najlepiej do 1,5°C, w porównaniu z poziomem sprzed epoki

przemysłowej. Traktat został ratyfikowany przez 195 krajów.

Strony porozumienia paryskiego są zobowiązane do
przygotowania, zakomunikowania i zobowiązania się do

osiągnięcia uzgodnionych celów znanych jako wkłady
ustalone na szczeblu krajowym (NDC).

.
Oczekuje się, że co 5 lat kraje będą aktualizować swoje

plany działań na rzecz klimatu i czynić je bardziej
ambitnymi. Odbywa się to poprzez tzw. Globalny Przegląd.

COP28 ma istotne znaczenie, ponieważ będzie to drugi
przegląd od czasu porozumienia paryskiego, który zmierzy

postępy każdego kraju w zakresie łagodzenia zmiany
klimatu, przystosowania się do niej i finansowania działań

na rzecz klimatu.
.

POROZUMIENIE PARYSKIE

Ramowa konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu



GŁÓWNY CEL KONFERENCJI COP28
Łagodzenie
Przyspieszenie przejścia na gospodarkę o zerowej emisji netto poprzez
działania na rzecz realizacji celów Porozumienia Paryskiego i Paktu z
Glasgow. Jak również kontynuacja postępów z COP27 poprzez
stworzenie mechanizmu zapobiegania Stratom i Szkodom.

Współpraca
Wzmocnienie i ułatwienie porozumienia w negocjacjach w celu
osiągnięcia wymiernych rezultatów zgodnie z porozumieniem paryskim.

Adaptacja
Osiągnięcie postępów w zakresie istniejących celów adaptacyjnych w
celu wsparcia osób i społeczności już dotkniętych zmianami klimatu.

Finanse
Kontynuacja istniejących zobowiązań i obietnic. Poczynienie postępów
w zakresie finansowania działań związanych z klimatem, w
szczególności w odniesieniu do rocznego celu w wysokości 100 mld
USD, który ma zostać przekazany przez kraje rozwinięte krajom
rozwijającym się.

NASZE NADZIEJE NA COP28
Przejrzystość w kontekście Globalnego Przeglądu w odniesieniu do
celów Porozumienia Paryskiego i jasnych ambicji, które wzmocniłyby
ustalone wkłady krajowe (NDC) wraz z ambitnymi celami
klimatycznymi na lata 2030 i 2035 przed COP30.
Kontynuacja dynamiki COP27 w sprawie zapobiegania Stratom i
Szkodom poprzez jak najszybsze ustanowienie hojnego instrumentu
finansowego oraz przejrzystego mechanizmu finansowania.
Udostępnienie znacznych dotacji na praktyki rolnicze sprzyjające
różnorodności biologicznej, a także zachęcanie do ponownego
zalesiania i odbudowy ekosystemów.
Zapewnienie sprawiedliwego przejścia na energię odnawialną i
zielone technologie, uwzględniającego prawa człowieka i prawa
środowiskowe w przemyśle wydobywczym.
Uruchomienie obiecanych 100 mld USD rocznie na finansowanie
działań klimatycznych w krajach rozwijających się i przejście na
polityki promujące bardziej zrównoważone gospodarki, takie jak
Europejski Zielony Ład.



WEŹ UDZIAŁ!
Bądź poinformowany: dwa razy w tygodniu w listopadzie i codziennie podczas COP,
będziemy publikować teksty na blogu, który obejmie główne tematy konferencji i
wiadomości od delegacji jezuitów w Dubaju.
Działaj: Chcemy zapewnić, że ważne kwestie, takie jak systemy żywnościowe,
finansowanie związane z klimatem i sprawiedliwa transformacja, znajdą się w
agendzie COP. Skorzystaj z naszego szablonu, aby napisać do wybranych
przedstawicieli i domagać się zmian.
Refleksja: Nasz przewodnik modlitewny COP28 jest narzędziem, które pomoże ci
zastanowić się nad kwestiami, które pojawią się na COP i modlić się o powodzenie
konferencji.
Przeczytaj: Oświadczenie globalnej rodziny ignacjańskiej określające nasze nadzieje i
ambicje na COP28.

Proces COP może odbywać się na drugim końcu świata, ale dzięki
#COP28@Home chcemy, abyś był informowany i brał w nim udział:

https://jesc.eu/cop28athome/

KLUCZOWE TERMINY COP28KLUCZOWE TERMINY COP28

Współorganizatorami:
 

Adaptacja: Sposoby mające na celu zmniejszenie ryzyka zmian klimatu dla ludzi i
ekosystemów.
Finansowanie działań związanych z klimatem: Pomoc finansowa udzielana krajom
rozwijającym się w celu złagodzenia skutków zmian klimatu i adaptację do zmian klimatu.
Straty i szkody: Ekonomiczne i pozaekonomiczne straty i szkody spowodowane zmianami
klimatu, zwłaszcza w krajach rozwijających się.
Łagodzenie: Działania podejmowane w celu ograniczenia emisji gazów cieplarnianych.
Ustalony na szczeblu krajowym wkład (NDC): Plany działań na rzecz klimatu przedłożone przez
każdy kraj w ramach Porozumienia Paryskiego.
Pakt z Glasgow: Porozumienie osiągnięte podczas COP26, które wzywa kraje do
przyspieszenia wysiłków na rzecz ograniczenia emisji i dostosowania się do zmian klimatu.
Globalny Przegląd: Proces, który odbywa się co pięć lat w celu oceny postępów krajów w
realizacji ich celów klimatycznych.
Zerowe Emisje Netto: Osiągnięcie równowagi między emisjami gazów cieplarnianych
spowodowanymi przez człowieka a ich usuwaniem z atmosfery

https://jesc.eu/campaigns/

